－ 1 －

2024年 11月５日
各 位

会社名    日本ケミコン株式会社

代表者名  代表取締役社長 上山 典男

(コード番号 6997 東証プライム市場)

問合せ先   取締役 石井 治

(TEL. 03-5436-7711)

営業外費用（為替差損）の計上、

2025年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想数値と実績値の差異

及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

2025年３月期第２四半期連結会計期間（2024年７月１日～2024 年９月 30 日）において、下記のとおり

営業外費用（為替差損）を計上するとともに、2024年５月 10日に公表いたしました 2025年３月期第２四

半期（中間期）の連結業績予想数値と、本日公表の実績値に差異が生じましたので下記のとおりお知らせ

いたします。また、最近の業績動向を踏まえ、2025年３月期の通期連結業績予想を下記のとおり修正いた

します。

記

１.営業外費用（為替差損）の計上

昨今の為替相場の変動により、2025 年３月期第２四半期連結会計期間において、為替差損７億 20 百万
円を営業外費用に計上いたしました。これは主に、当社が保有する外貨建債権債務の期末為替レートによ
る評価に伴い発生したものです。
なお、上記の金額は、2025 年３月期第２四半期（中間期）末時点での為替相場による為替差損であり、

今後の為替相場の状況によりこの額は変動いたします。

２.2025年３月期第２四半期（中間期）連結業績予想数値と実績値の差異

（2024年４月１日～2024年９月 30日）

  売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

中間純利益

１株当たり

中間純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想(Ａ) 66,500 3,200 2,200 1,600 74.91

実績値(Ｂ) 59,914 1,850 298 78 3.66

増減額(Ｂ)－(Ａ) △6,585 △1,350 △1,901 △1,521  ―

増減率(％) △9.9 △42.2 △86.4 △95.1  ―

(ご参考)前期中間連結会計期間実績

(2024年３月期第２四半期)
80,341 5,123 5,320 △22,781 △1,123.49

－ 2 －

３.2025年３月期通期連結業績予想数値の修正（2024年４月１日～2025年３月 31日）

  売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想(Ａ) 153,000 11,500 10,000 7,400 346.47

今回発表予想（Ｂ） 133,000 7,200 5,900 4,000 187.29

増減額(Ｂ)－(Ａ) △20,000 △4,300 △4,100 △3,400  ―

増減率(％) △13.1 △37.4 △41.0 △45.9  ―

(ご参考)前期実績

(2024年３月期)
150,740 9,422 7,913 △21,291 △1,029.15

差異及び修正の理由

2025年３月期第２四半期（中間期）の連結業績予想数値と実績値の差異につきましては、売上高及び営

業利益は産業機器関連市場において中国経済の減速等による設備投資需要の減少により予想を下回る結果

となりました。また、経常利益は急激な為替変動による為替差損の発生により、予想を下回る結果となり

ました。

通期の連結業績予想につきましては、ケミコン東日本株式会社宮城工場の敷地内に竣工したハイブリッ

ドコンデンサ新工場の販売への寄与や、販売先の在庫調整が一巡する事によって 2025年３月期後半に市場

環境が改善する見込みである一方、欧州及び中国経済の減速による産機市場の回復の遅れや為替の動向な

ど依然として先行き不透明な状況であり、今後の業績への影響を勘案し、2024 年５月 10 日に公表しまし

た業績予想を上記のように修正いたしました。

以  上